CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título

de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221

do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de “CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE

HONORÁRIO” ao Senhor Marco Antônio de Melo Alves, pelos relevantes e

inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 18 de abril de 2023.

ts SantosVandei
idente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

ASLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Marco Antônio de Melo Alves, nascido em 23/03/1977 na cidade de Recife. Filho de
Mareio Antônio de Melo Alves e Maria de Jesus Pires Ferreira Alves. Ao nascer, inicialmente
residiu no bairro do Espinheiro, onde ainda com pouco mais de um ano de idade, foi morar no
bairro de Candeias, na cidade de Jaboatão dos Guararapes. Estudou durante a sua infância no
colégio Imannuel Kant, indo estudar posteriormente no colégio Atual, onde terminou o ensino
médio.

Aos 17 anos de idade foi aprovado no curso de medicina, na Universidade de
Pernambuco, onde começou a cursar o mesmo já com 18 anos. Terminou o curso de medicina
no ano de 2001. Já nesta época trabalhou em cidades como Venturosa, Angelim, São João,
Escada, até ingressar na especialização em cardiologia. Ingressou na especialização em
cardiologia pelo FUNCORDIS no ano de 2003 tendo terminado mesma em 2005. Neste
período, precisamente em 2003, casou e teve uma filha em 26/08/2003, chamada Leticia
Muniz Coelho Alves, a primogénita. Após 2 anos deste casamento, separou-se, vindo a casar
novamente posteriormente.

Em 2005, foi convidado a coordenar a Emergência Cardiológica do Hospital
Português em Recife, onde naquele momento, também ingressava na equipe de cardiologia do
RealCor. Permaneceu no cargo até o ano de 2007, entretanto mantendo seu consultório e
atividades no mesmo grupo. Também em 2005 começou suas atividades como cardiologista
na cidade de Escada, zona da mata sul, e cidade natal de seu pai. Vale salientar que suas
atividades em Escada continuam até hoje, com a sua clínica própria, chamada Escada Clinicai
Center. E também nesta cidade, no ano de 2011, recebeu o título de cidadão escadense.

Em 2013, casou pela segunda vez com a que hoje é a sua esposa, a Sra. Daniela de
Andrade Mendes. Posteriormente teve mais 3 filhos: Isabela de Andrade Mendes Alves;
Helena de Andrade Mendes Alves; Marco Antonio de Andrade Mendes Alves (com sete,

cinco e três anos, respectivamente).

Há aproximadamente 8 anos atrás foi convidado para coordenar a emergência geral do
Hospital Esperança Recife, tendo assumido o cargo. Há 4 anos atrás, ainda nesta instituição,
mudou de cargo, assumindo o serviço de Cardiologia do mesmo hospital, que pennanece até
então. Na oportunidade, migrou o seu consultório para este hospital, lugar que permanece
consultando hoje. Importante ressaltar que atualmente concluiu o seu primeiro degrau da pós

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

I

G\SlATIV0

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

graduação, se tronado mestre em ciências da saúde pela Universidade de Pernambuco.

Seguindo atualmente para ingressar no doutorado.

Sempre comprometido com a saúde e bem-estar das pessoas, ele e sua fam í lia há 18

anos promovem um dia das crianças solidário. Este fato, fez com que há aproximadamente 7

anos atrás conhecesse em Camocim de São Félix uma entidade chamada CECAPED, a qual

ajuda até hoie. exercendo o seu papel correto de cidadão. Também em Camocim, começou em

2005. a fazer consultório numa clínica chamada SEMOC, a qual trabalha até hoje. Nesta,

ajudou várias pessoas a realizarem procedimentos e cirurgias, estando bem até o momento.

Nutre por Camocim um carinho especial. Inclusive com amizades e que transcendem o

seu papel único de médico. Sempre diz que se não tivesse compromissos em Recife, moraria

nesta cidade.

/V

Camocim de São Félix, 18 de abril de 2023.

Antônio Carvalho dos Santos
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144

CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03